PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – OUTUBRO DE 2019

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dez

horas, no Centro de Cultura Raul de Leoni, na sala Silvia Ortoph, localizado na Praça

Visconde de Mauá, 305 - Centro, Petrópolis/RJ, reuniu-se ordinariamente o Conselho

Municipal de Esportes e Lazer em assembleia convocada pelo Sr. Presidente Leandro

Jorge Kronemberger com os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata da

reunião anterior. 2) Conferência Municipal de Esportes e Lazer e 4) Informes Gerais;

Compareceram os seguintes conselheiros: Leandro Jorge Kronemberger, Gustavo

Soares e Ana Paula Fragoso (IMCE); o vice-presidente Jorge Luiz Vieira (Segmento

de Clubes); José Carlos Rodrigues Mello (Assistência Social) Leandro Azevedo e

Hingo Hammes (Câmara Municipal de Petrópolis) Carlos Alberto Pereira Silva

(Secretaria de saúde)  Marcelo Souza Paula (CPTRANS), Robison Thomaz de Souza

(Turispetro), Renato Farjalla e Bruno Leonardo de Souza Christ (CREF1) e como

ouvintes Rafael dos Santos Coutinho e o assessor do Deputado Federal Daniel

Silveira, Alisson Barros. O presidente Leandro Kronemberger (Berg), iniciou a reunião

às 10h25 dando bom dia a todos e se desculpando pelo atraso. Dando início abordou

o primeiro ponto de pauta que foi a aprovação da ata da reunião anterior, a mesma foi

enviada por e-mail aos conselheiros e todos aprovaram, a ata foi passada para que

todos os presentes assinassem. O segundo ponto de pauta, a Conferência Municipal

de Esportes e Lazer, Lembrou que a conferência será realizada no dia 09/11 na

Universidade UNOPAR a partir dos 8h. Destacou os três eixos a serem debatidos na

conferência, que serão: Eixo I – Turismo Esportivo; Eixo II - Atividade Física como

instrumento de promoção de saúde; Eixo III - O impacto das competições no âmbito

escolar. Na conferência serão realizadas duas palestras, uma com o professor doutor

Jeferson Retondar e outra com o Superintendente de Esportes sobre o que a cidade

evoluiu nos últimos dois anos, desde a última conferência. O vice-presidente Jorge

perguntou sobre a publicação do regimento no Diário Oficial e solicitou o envio por e-

mail para os conselheiros, foi informado pelo secretário que já havia sido publicado e

que seria enviado o diário para todos os conselheiros. Hingo sugeriu que seja feito

uma mostra do que foi definido na última conferência e o que se evolui nestes dois

anos e Berg explicou que isso irá constar em sua apresentação. Chegando aos

assuntos gerais o presidente destacou as festas de encerramento dos jogos

estudantis, que foram realizadas na última semana, e que foi um grande sucesso.

Berg ressaltou principalmente o encerramento do JEMs que teve uma grande adesão

das escolas do município e ainda falou sobre a importância de se entregar medalha

para todos os alunos inscritos, não só os campeões e da grande importância que isso

acaba representando para eles. Também destacou a caminhada do outubro rosa que

será realizado no próximo sábado 26/10. Hingo destacou o orçamento da prefeitura

que será votado na Câmara Municipal e que o valor disponível para o esporte reduziu

muito. Destacou que os vereadores estão fazendo emendas no orçamento para

procurar aumentar essa verba, mas acha que seria importante ter um posicionamento

do CMEL, cobrando ao governo o porquê dessa redução. O vice-presidente Jorge

concordou com a posição e também acha que seria importante esse posicionamento,

da mesma forma que havia sido feito no governo anterior. O conselheiro Robison

destacou que fica preocupado com essa redução orçamentária para o esporte, pois

havia sido apresentado o PPA onde haveria um crescimento e não está sendo

seguido. Berg comentou que foram feitos cortes em todas as secretarias, porém

quando se corta em uma pasta como o esporte, que já tem um orçamento pequeno,

acaba dificultando muito. O conselheiro Carlos Roberto destacou que é importante

fazer um trabalho para se conseguir verbas externas, que isso teria uma grande

representatividade para o trabalho. Hingo explicou que quando esteve a frente da

Superintendência de Esportes e Lazer conseguiu apresentar e aprovar diversos

projetos no Ministério do Esporte, porém é difícil conseguir a captação devido a grande

burocracia e que no esporte não existe programas de captação de verbas mensais

como existe na saúde e na educação, por exemplo. O visitante do conselho e

assessor do Deputado Federal Daniel Silveira, Alisson Barros colocou a si e ao

gabinete do deputado a disposição do conselho e da superintendência para o que

puder ajudar na captação e aprovação de projetos junto ao governo federal. Não

havendo mais nada a ser tratado a reunião foi encerrada às 11h18min. Eu, Gustavo

Soares, secretário do CMEL, lavrei a presente ata e assinei em conjunto com o

Presidente do CMEL Leandro Jorge Kronemberger.